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uskrsne svijeće u crkvu pale i vjernici svoje 
svijeće i pale se sva svijetla, nakon čega slije-
di svečani pjevani hvalospjev uskrsnoj svijeći. 
Drugi dio bdijenja je Služba riječi. Čitanja sve-
topisamskih tekstova, pjevanje palama, sluša-
mo Božju riječ o stvaranju, kroz psalme hvali-
mo i slavimo Gospodina i njegova djela. 
Slijedimo put Božjeg naroda iz ropstva u slo-
bodu i stvaranje novoga čovjeka čiji je vrhunac 
Kristovo djelo. Čitanja završavaju svečanom 
pjesmom Slava Bogu na visini i tada se oglase 
orgulje, sva zvona na crkvama, pale svijeće. 
Ovo je svani trenutak novoga čovjeka, novoga 
svijeta, novoga vremena – pobijeñeni su grijeh 
i smrt. Kršćani se pozivaju na radosno slavlje-
nje Gospodina. 
Ovo je predokus vječnosti. Poslije Službe riječi 
slijedi krsna služba, blagoslivlja se voda, krste 
se katekumeni. Vazmeno bdijenje završava 
euharistijom. 

Tjedni kalendar 

 

CVJETNICA 
Isus je svečano ušao u Jeruzalem poz-
dravljan od onih koji su iščekivali Boga, da 
bi po ljudskoj osudi prinio Ocu žrtvu za 
grijehe svih ljudi. 

 
9:00 

11:00 
18:30 

VELIKI ČETVRTAK 
Isus je imao svoju posljednju večeru – 
Pashu. Svojim je Apostolima oprao noge i 
time im želio pokazati da ljubav nema ni 
mjere ni granica. Od toga dana imamo 
ono najbitnije u svojoj vjeri i kršćanskom 
životu. Euharistiju – Sv. Misu, Pričest.  

 
 
 

18:30 

VELIKI PETAK 
Isus prolazi svoj križni put od osude do 
smrti na Kalvariji i prinosi Ocu najsavršeni-
ju žrtvu.  Svoju ljubav prema Isusovoj 
žrtvi pokažimo klanjajući se križu "na 
kojem je Spas svijeta visio" te molimo s 
Crkvom za čitav svijet. (Taj je dan zapovi-
jedani post i nemrs.) 

 
 
 

18:30 

VELIKA SUBOTA 
Crkva bdije uz Isusov grob i čeka zoru 
uskrsnuća. (Isusov će grob biti u crkvi 
izložen kroz cijelu subotu, u to ćete ga 
vrijeme moći posjetiti, pomoliti se i na 
trenutak u tišini promišljati velika otajstva 
našeg spasenja po Isusu Kristu.) 

 
 

9:00 
do 

17:00 

USKRSNO BDIJENJE 
Svečana proslava Isusova uskrsnuća sa 
Službom svijetla (blagoslov ognja i uskrs-
ne svijeće), Krsnom službom (blagoslov 
krsne vode). 

 
 

20:00 

USKRS 
Najvažniji blagdan u životu svakog kršća-
nina u kojem se slavi pobjeda života nad 
smrću, dobra nad zlom, svjetla nad ta-
mom, milosrña nad grijehom. Blagdan je 
to novog života Isusa Krista, ali i svakog 
vjernika. Zato radosno slavimo ne samo 
blagdan Uskrsa, već i svaku nedjelju koja 
je takoñer proslava Isusova uskrsnuća. 

Blagoslov jela          

 
 
 

9:00 
11:00 
18:30 

 
 
 
 
 

7:30 

Raspored svetih misa i  
obreda u Velikom tjednu 

Kad se približiše Jeruzalemu te doño-
še u Betfagu, na Maslinskoj gori, pos-
la Isus dvojicu učenika govoreći: 
"Poñite u selo pred vama i odmah 
ćete naći privezanu magaricu i uz nju 
magare. Odriješite ih i dovedite k me-
ni. Ako vam tko što rekne, recite: 
'Gospodinu trebaju', i odmah će ih 
pustiti." To se dogodi da se ispuni što 
je rečeno po proroku: Recite kćeri 
Sionskoj: Evo kralj ti tvoj dolazi, kro-
tak, jašuć na magarcu, na magaretu, 
mladetu magaričinu. Učenici odu i 
učine kako im naredi Isus. Dovedu 
magaricu i magare te stave na njih 
haljine i Isus uzjaha na njih. Silan svi-
jet prostrije svoje haljine po putu, a 
drugi rezahu grane sa stabala i stera-
hu ih po putu. Mnoštvo pak pred njim i 
za njim klicaše: "Hosana Sinu Davido-
vu! Blagoslovljen Onaj koji dolazi u 
ime Gospodnje! Hosana u visinama!" 
Kad uñe u Jeruzalem, uskomešao se 
sav grad i govorio: "Tko je ovaj?" A 
mnoštvo odgovaraše: "To je Prorok, 
Isus iz Nazareta galilejskoga."  

Od straha da se ne izgubi ono što se ima, gubi se i ono što se još ima. 

Iz 50,4-7;  
Ps 22,8-9. 17-18. 19-20. 23-24;  
Fil 2,6-11;  
Mt 26,14-27,66 

Br 208. 17. 4. 2011. 

Nedjeljno evanñelje 

Cvjetnica i Veliki tjedan 

Krist, trajni lik Božji, nije se 

kao plijena držao svoje jedna-

kosti s Bogom, nego sam sebe 

" oplijeni"  uzevši lik sluge, po-

stavši ljudima sličan; obličjem 

čovjeku nalik, ponizi sam sebe, 

poslušan do smrti, smrti na 

križu. Zato Bog njega preuzvi-

si i darova mu ime, ime nad 

svakim imenom, da se na ime 

Isusovo prigne svako koljeno 

nebesnika, zemnika i podzem-

nika. 
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Mnogo je efektnih na račun defektnih

Današnja liturgija otvara Sveti tjedan Muke 
Gospodinove. Bogatstvo biblijskih tekstova 
poziva nas da svu pažnju posvetimo muci, koja 
vodi u konačnu pobjedu nad grijehom, nad 
smrću. To je i za nas jedini način i put do spa-
senja-pridružiti se Njegovoj muci, smrti i uskrs-
nuću. S takvim razmišljanjima prihvatimo bla-
goslovljenu maslinovu grančicu i slijedimo 
Gospodina. 
Prvo čitanje uvod je u Muku. Isus je Sluga, 
Patnik o kojem govori prorok prije sedam tisu-
ća godina. Opisuje neke detalje Gospodinove 
muke: "Leña podmetnuh onima što me udara-
hu, a obraze onima što mi bradu čupahu i lice 
ne zaklonih od pogrda, ni od pljuvanja". Svoje 
poslanje ispunjava bez vanjskog sjaja, s blago-
šću i prividnim neuspjehom. Nedužan je osu-
ñen na smrt kao zločinac. Ne uzvraća na nasi-
lje nasiljem, već se predaje Bogu-"učinih svoj 
obraz kao kamen i znam da se neću postidje-
ti". Crkva vidi ovo proroštvo ostvareno u Isuso-
voj muci. 
Pavao nam donosi znameniti hvalospjev Kristu, 
Sluzi poniženom i uzvišenom, pravom Bogu i 
pravom čovjeku, jer "Isus Krist je Gospodin na 
slavu Boga Oca.. Iako božanske naravi, nije 
težio za jednakošću s Bogom, nego ponizi sam 
sebe, poslušan do smrti, smrti na križu. Njego-

vo spasiteljsko djelo zahvaća sva stvorenja- 
nebesnike, zemnike i podzemnike. 
Krist danas svečano ulazi u sveti grad i dozvo-
ljava da ga pozdravljaju kao Kralja i Pobjedni-
ka. Objavljuje se kao Kralj ponizan i skroman-u 
grad ulazi jašući na magarcu. Ostvaruju se 
Pisma o Sluzi Patniku, to je svršetak starog 
načina razmišljanja, stare ere i početak nove, 
drugačijeg načina razmišljanja. Matej piše s 
ljubavlju i vjerom o muci i smrti Gospodina 
našega. Svjedok je smrti, koja nije bijeg od 
problema, nego je nesebična žrtva, darivanje, 
znak dobrote, praštanja i pomirenja, proglas 
naše vjere, nade i ljubavi. Jer ne žrtvuje se 
"sluga", nego Gospodin, ne kažnjava se krivac i 
razbojnik, već posve nevin. 
Nažalost, ovih se dana nešto vrlo slično doga-
ña hrvatskim generalima, ali i cijelom našem 
narodu. Sude nam jer smo branili svoje, a čini 
se da nam je najveći grijeh što smo u tome 
uspjeli. Zato treba osuditi "krivce". I prije smo 
se i kao pojedinci i kao narod nalazili u takvim 
situacijama (vrijeme komunističkog terora, 
agresija na Hrvatsku, Domovinski rat). Vjerni 
Bogu, Crkvi i svome narodu sve smo prebrodili, 
državu stvorili i obranili, a sada Gospodina 
molimo Duha mudrosti, razuma, jakosti i sav-
jesti da u njoj dostojno i pošteno živimo. 

Nedjeljna misao 

Sveto trodnevlje 
U svakodnevnom govoru navikli smo ubrajati u 
sveto trodnevlje Veliki četvrtak, Veliki petak i 
Veliku subotu.  
Sveto trodnevlje započinje misom Večere 
Gospodnje, nastavlja se liturgijom Velikog 
petka, Uskrsnim bdijenjem, dnevnom misom 
na Uskrs, a završava službeno večernjom 
misom uskrsnog dana. 
Večernja misa Velikog četvrtka u liturgiji je 
predvečerje sutrašnjeg dana, jer su kod židova 
veliki blagdani počinjali večer uoči blagdana. 

Stari su hrvatski pisci Uskrs nazivali Vazmom, 
što je izvedenica od grčke riječi "azima"- koja 
doslovno znači "beskvasni kruh", a skraćeno 
se upotrebljava za židovsku Pashu, kojoj je 
Krist dao novi sadržaj svojom smrću i svojim 
Uskrsnućem. 
Uskrs je najstarija i konstitutivna svetkovina 
kršćanske zajednice. 
Često se može čuti u ovom vremenu liturgijske 
godine izraz "vigilija". Sv. Augustin je tako 
nazvao Uskrsno bdijenje, a doslovno znači 
"majkom svih bdijenja". 

Pashalno otajstvo 

Naime, Kristova pasha- njegov prijelaz s ovog 
svijeta k Ocu po muci, smrti i Uskrsnuću- pred-
met je slavljenja nedjelje kao "malog Uskrsa", 
ali i svih ostalih euharistijskih slavlja tijekom 
liturgijske godine koja se postepeno razvila 
upravo od Uskrsa. 
 
Veliki četvrtak 
Veliki četvrtak je četvrtak u Velikom tjednu, 
posljednji dan korizme. 
Toga dana navečer počinje Vazmeno trodnev-
lje (muka, smrt i uskrsnuće Kristovo). Na Veliki 
četvrtak do podne nema nigdje mise osim one 
koju predvodi biskup u koncelebraciji sa sve-
ćenicima iz cijele biskupije posvećuje sveta 
ulja. 
Na Veliki četvrtak navečer svaka župa slavi 
misu večere Gospodnje. Preporučuje se da u 
njoj sudjeluje što veći broj župljana, jer je to 
početak najsvetijih dana u godini. 
Kad svećenik u misi zapjeva hvalospjev 
"Slava", svečano zazvone sva zvona koje se 
nakon toga ne oglašavaju ("zavežu") do mise 
vazmenog bdjenja na Veliku subotu. 
 Misno evanñelje govori o tome kako je Isus 
apostolima prao noge, kao primjer i poziv svim 
kršćanima na uzajamnu ljubav i služenje. Ovo 
pranje nogu se u mnogim crkvama i stvarno 
upriličuje . 
 Veliki četvrtak je takoñer spomendan u koji je 
Isus ustanovio dva sakramenta: euharistiju 
(svetu misu) i svećenički red. 
 
Veliki petak 
Veliki petak je u mnogome zasebni dan crkve-
ne godine. 
Prvi je dan vazmenog trodnevlja, Kristov smrt-
ni dan i odvajkada dan posta i nemrsa. 
To je jedini dan u godini kada "nigdje nema 
svete mise", ali je u crkvama posebno liturgij-
sko spomen-zborovanje poslije podne. 
Tri su dijela tih obreda: služba riječi, klanjanje 
križu i pričest. Bogoslužje počinje u tišini: pred 
oltarom svećenik klekne ili se prostre ničice. 
Svi jedno vrijeme provedu u tihoj molitvi. 

 3 Služba riječi donosi nekoliko odabranih odlo-
maka Svetoga pisma. Evanñelje, koje se čita 
ili pjeva, je Muka po Ivanu. Poslije homilije 
(propovijedi) slijedi sveopća molitva vrlo stara 
oblika, iz 4. stoljeća. Slijedi klanjanje križu koje 
potječe iz Jeruzalema: poslužnici donose pre-
kriveni križ koji se u tri stupnja razotkriva. Kod 
svakog stupnja pjeva se "Evo drvo Križa..." i 
odgovor zajednice "Doñite, poklonimo se!". 
Pred oltarom slijedi klanjanje križu, vjernici 
dolaze pojedinačno poljubiti križ. Za to vrijeme 
pjevaju se poznati "prijekori" i druge prikladne 
pjesme. Posljednji dio obreda je pričest. Budu-
ći da na Veliki petak do podne nema nikakvih 
obreda, u mnogim je crkvama tradicionalni i 
vrlo posjećeni pučki križni put.  
 
Velika subota 
Velika subota je dan Kristova otpočinka u 
grobu i drugi dan vazmenog trodnevlja. 
Po starom običaju, iako više nije propisano, 
Vel ika subota je  i  dan posta.  
Crkva u molitvi kod groba čeka Gospodina: 
vjernici, pojedinačno ili roditelji s djecom dola-
ze preko dana, u slobodno vrijeme, posjetiti 
"Isusov grob". 
Oltar ostaje simbolično nepokriven, misa se ne 
slavi niti se pričešćuje. U obiteljima se mirno 
sprema za uskrsnu svetkovinu i svaki vjernik 
nañe vremena da u tijeku dana pohodi sveča-
no urešeni Isusov grob u crkvi. 
Tako Crkva ulazi u vazmeno bdjenje koje 
počinje u subotu navečer. 
 
Vazmeno bdijenje 
U kasnim večernjim satima u crkvama počinje 
vazmeno bdijenje, majka cijele kršćanske 
liturgije koja završava svečanom euharistijom 
koja označava Kristovu pobjedu nad smrću. U 
kojoj se odražava snaga Božje ljubavi koja od 
mrtvog čini živa, iz suhe mladice daje da nikne 
novi život. Bdijenje počinje lucenarijem ili služ-
bom svijetla. 
Blagoslivlje se vatra izvan crkve, na njoj se 
pali uskrsna svijeća koja označava Isusa Kris-
ta uskrsloga, naše svijetlo. Unosi se u procesiji 
u župnu crkvu koja je u mraku. Tek unosom 

defektnih. O kad bi više bilo perfektnih! 


